
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 302 del 18/05/2023

Oggetto: Indizione procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento triennale del servizio di
cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”. Determinazione a
contrarre. Modifica ed integrazione atti approvati con determina n. 223/2023. CIG n.
9763357114.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 15/05/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 18/05/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- con determina a contrarre n. 223/2023 l’Azienda ha avviato le procedure per il nuovo affidamento triennale

del servizio di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”, fatte salve le facoltà

previste di cui all’art. 63, comma 5 e art. 106, comma 11, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- con il medesimo atto è stato inoltre previsto:

 “di stabilire che il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 80) ed

economica (max punti 20), ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e

ss.mm.ii.”;

 di fissare il termine di presentazione delle offerte in 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura;

 di stabilire che il corrispettivo posto a base d’asta, IVA esclusa, è di € 14,80 (euro quattordici/80) per ogni singola

giornata alimentare effettivamente erogata, oltre € 0,16 per il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura

interferenziale, non soggetto a ribasso d’asta;

 di approvare il seguente quadro economico di spesa che sarà successivamente aggiornato all’esito dell’espletamento

della gara

QUADRO ECONOMICO APPALTO

1) Importo del servizio

A.1)Valore stimato del contratto (soggetto a ribasso d’asta)

A.2) Oneri presunti per la sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta)

€ 2.984.605,00

€ 32.266,00

Importo totale presunto del servizio (Totale A) € 3.016.871,00

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) IVA 10%

b.2) Spese di gara

spese di pubblicazione bando di gara

€ 301.687,10

€ 4.000,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

contributo ANAC

b.3) fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016

€ 660,00

€ 36.202,45

Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B) € 342.549,55.

TOTALE (A+B) € 3.359.420,55.

 di dare atto che le spese relative alla pubblicazione dell’Avviso del Bando di gara e dell’Avviso di Esito di

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali di cui all’art. 73

del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. quantificate nella somma presunta di € 4.000,00, dovranno

essere rimborsate alla Stazione Appaltante dall’aggiudicatario dell’appalto entro il termine di 60 gg

dall’aggiudicazione;

 di approvare la seguente documentazione, allegata e parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

-Disciplinare di gara;

-Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

-Scheda inventario arredi ed attrezzature locali mensa e cucine;

-Elenco personale esterno attualmente impiegato nel servizio;

-Disciplinare telematico e Timing di gara;

-DUVRI;

-Patto di integrità;

-Informativa Privacy

-Schema di contratto;

-Modello n. 1 – Istanza di partecipazione;

-Modello n. 2 – DGUE

-Modello n. 2bis - Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo;

-Modello n. 3 - Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati;

-Modello n. 4 –Dichiarazioni e documenti imprese aderenti al contratto di rete;

-Modello n. 5- Atto di impegno a conferire mandato collettivo speciale;

-Modello n. 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo;

-Modello n. 7- Attestazione di avvenuto sopralluogo.

 di dare atto che la valutazione delle offerte pervenute, dal punto di vista amministrativo e tecnico-economico, sarà

affidata ad apposita Commissione giudicatrice nominata, ai sensi dell’art.77 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile

2016 e ss.mm.ii., successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

 di disporre che la procedura di gara sarà gestita elettronicamente sulla piattaforma telematica Aziendale Net4Market;

 di prendere atto che le risorse necessarie all’affidamento del servizio in oggetto sono state previste sul bilancio

economico di previsione pluriennale 2023-2025 al conto 302.02.000 “Servizi esternalizzati” conto 302.02.002

“servizi mensa CDR e conto 302.02.003 servizi mensa RSA;

 di prendere atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa;

 di riservarsi, con successivi atti, alla ripartizione e liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del decreto legislativo n. 50

del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. in favore del RUP e dei collaboratori tecnici ed amministrativi ai sensi dell’art 7 del

regolamento interno approvato con delibera CDA n. 19 del 12.07.2022;

 di trasmettere la presente deliberazione alla competente Direzione Regionale per l’espletamento delle attività

preventive di cui all’art. 3, comma 2, lettera b) del Regolamento Regionale del 6 novembre 2019, n. 21, all’esito delle

quali la presente determinazione sarà esecutiva;

 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio istituzionale, nell’apposita sottosezione dedicata dell’area

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale;

ATTESO che,

- con nota prot. n. 3333 del 14 aprile 2023 l’Azienda ha inviato la predetta determina n. 223/2023 ed allegati alla

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale Area Affari Generali, Rapporti con le Aziende Pubbliche di

Servizi alla Persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) per l’esercizio delle attività di

vigilanza ai sensi del r.r. 21/2019;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

- in riscontro a detta comunicazione, con nota acquisita agli atti con prot. n. 4048 del 10 maggio 2023 la

Direzione Regionale ha evidenziato alcuni rilievi sugli atti di gara invitando l’ASP a modificare e/o integrare la

documentazione allegata alla determina 223/2023 con successiva nuova trasmissione alla Direzione medesima;

RITENUTO quindi

- di procedere all’approvazione degli atti di gara revisionati in funzione dei rilievi pervenuti con prot. n. 4048

del 10 maggio 2023 dalla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale Area Affari Generali, Rapporti con le

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e

precisamente:

- Bando di gara (anteprima GUUE);

-Disciplinare di gara;

-Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

-Scheda inventario arredi ed attrezzature locali mensa e cucine;

-Elenco personale esterno attualmente impiegato nel servizio;

-Disciplinare telematico e Timing di gara;

-DUVRI;

-Patto di integrità;

-Informativa Privacy

-Schema di contratto;

-Modello n. 1 – Istanza di partecipazione;

-Modello n. 2 – DGUE

-Modello n. 2bis - Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo;

-Modello n. 3 - Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati;

-Modello n. 4 –Dichiarazioni e documenti imprese aderenti al contratto di rete;

-Modello n. 5- Atto di impegno a conferire mandato collettivo speciale;

-Modello n. 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo;

-Modello n. 7- Attestazione di avvenuto sopralluogo;

- di confermare quant’altro già stabilito con determina n. 233/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in narrativa rettificare parzialmente la determina n. 223/2023, limitatamente al

punto 8) del dispositivo, e per l’effetto approvare la seguente documentazione di gara, allegata e parte

integrante e sostanziale della presente determinazione:

- Bando di gara (anteprima GUUE);

-Disciplinare di gara;

-Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

-Scheda inventario arredi ed attrezzature locali mensa e cucine;

-Elenco personale esterno attualmente impiegato nel servizio;

-Disciplinare telematico e Timing di gara;

-DUVRI;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

-Patto di integrità;

-Informativa Privacy

-Schema di contratto;

-Modello n. 1 – Istanza di partecipazione;

-Modello n. 2 – DGUE

-Modello n. 2bis - Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo;

-Modello n. 3 - Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati;

-Modello n. 4 –Dichiarazioni e documenti imprese aderenti al contratto di rete;

-Modello n. 5- Atto di impegno a conferire mandato collettivo speciale;

-Modello n. 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo;

-Modello n. 7- Attestazione di avvenuto sopralluogo;

2) di trasmettere la presente deliberazione alla competente Direzione Regionale per l’espletamento delle

attività di vigilanza ai sensi del r.r. 21/2019, all’esito delle quali la presente determinazione sarà esecutiva;

3) di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio istituzionale, nell’apposita sottosezione dedicata

dell’area Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-05-18T16:06:06+0200
	Fabio Liberati 83daaf2a12fe954f23e865f8983e49d8c6746133


		2023-05-18T16:10:12+0200
	Fabio Liberati 88df77ab25e5287bb34b048b1672860bd2d5b6ba




